
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Teleorman în 
consiliul de administraţie al Centrului Şcolar de Educaţie 
lncluzivă Roşiorii de Vede, pentru anul şcolar 2023-2024 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi · completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 21187 din 19 septembrie 2023 al preşedintelui 
Consiliului Judeţean Teleorman ; 

- raport de specialitate nr. 21371 din 20 septembrie 2023 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Teleorman în consiliul de 
administraţie al Centrului Şcolar de Educaţie lncluzivă Roşiorii de Vede, pentru 
anul şcolar 2023-2024; 

- avizul de legalitate nr.21339/111/A din 20 septembrie 2023 al Direcţiei 
Juridice; 

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi al comisiei de 
studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, pentru activităţi ştiinţifice, 
activităţi economice, agricultură, învăţământ, sătate, cultură, culte, sport şi tineret, 
precum şi protecţie socială; 

- adresa nr. 1474 din 12 septembrie 2023 a Centrului Şcolar de Educaţie 
lncluzivă Roşiorii de Vede; 

- prevederile art. 128 alin. (3) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.5 alin. (1) din Metodologia-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 
anexă la Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6223/2023; 

- prevederile art.22 alin. (1) lit. d) şi lit. f) şi alin. (5) lit.a) şi art.29 alin.(8) 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

F-5.5-03, ed.I, rev.l 



- prevederile art. I 73 alin. ( 1) lit. d) şi lit. f) şi alin. ( 5) lit.a ) şi art.182 alin. 
(4) coroborat cu ale art.139 alin.(6) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se desemnează domnul Daniel Gheorghescu şi domnul Ivănică 

Relu Viorel ca reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Teleorman în consiliul de 
administraţie al Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Roşiorii de Vede, pentru 
anul şcolar 2023-2024. 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia 

management şi administraţie publică asigură punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul general al judeţului prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Centrului Şcolar de 
Educaţie Incluzivă Roşiorii de Vede, Direcţiei management şi administraţie 
publică şi persoanelor desemnate în termenul prevăzut de lege. 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

Reprezentanţii Nr. consilieri Nr. Nr. voturi Nr. voturi Nr. Nr. 
Consiliului judeţeni în consilieri "pentru" "împotrivă" voturi 11 abtineri 11 

Judetean funcţie , judeţeni "nule" 
Teleorman prezenţi 

Daniel 3/ 3/ 23 oZ ~ 
Gheor eseu 
lvănică Relu 3/ 31 23 f -Viorel 

Notă: La şedinţa ordinară 5 consilieri judeţeni au fost în sistem on-line şi nu au 
putut participa la vot. 

:~:îft:.din J:i .. ~rd.1L 2023 

F-5.5-03, ed.I, rev.1 

, 

-

-

Chelu Lori
Stamp




